
108 Генеральная Ассамблея - Восьмая сессия - Четвертый комитет 

тельным. :Многие волнения и чувство неудовлетворен­
ности, наблюдаемые в зависиl\1ЫХ территориях, объ­
лсняются неправильной политикой народного обра­
зования. 

15. В докладе Комитета подчеркивается значение 
1,ак размеров, так и качества образования, а также 
значение равенства. Вопросы о расточении средств, 
о послешкольнои образовании во избежание возврата 
к безграмотности и о реорганизации всей систеl\1Ы 
народного образования для удовлетворения меняю­
щихся нужд общества также были рассмотрены, и по 

, этим вопросам Комитет пришел к заrшючениям, с ко­
торыми все были согласны. 

16. Индийская делегация с удовлетворением отме­
тила значение, придаваемое в докладе вопросу о 

женсr,ом образовании. :Мало кто интересовался глу­
бокими причинами, по которым программа преобра­
зований в социальной области и в области народно­
го образования не привела к желаемым результатам. 
Женщины магут быть наибольшим препятствиеJ'rI на 
пути к прогрессу, но они также могут быть и его 
самыми ярыми поборницами. Однако они нуждаются 
в подготовке. Всюду, где пренебрегали женским об­
разованием, прогресс замедлялся. Всюду, где жен­
щины проявляли какую-либо инициативу, число про­
блем сокращалось и разрешение их становилось более 
простым. Во всех малоразвитых странах социальный 
статус женщины страдал от отсутствия возможностей 
получения абразования. Индийская делегация твердо 
уверена в том, что в несамоуправляющихся террито­

риях не будет прогресса в области образования, если 

Просьбы о разрешении сделать устное заявление 

(продолжение) 

ПРОСЬБЫ, КАСАЮЩИЕСЯ ПОДОПЕЧНЫХ ТЕРРИТОРИЙ 
(продолжение) 

1. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ заявляет, что Генеральный Се­
кретарь получил (}Коло двадцати писем, относящихся 

к решению Комитета заслушать представителя Сою­
за народностей Камеруна (Unio-n des populations du 
Cameroun). Если нет каких-либо возражений, он 
попросит Секретариат распространить эти письма и 
все другие, которые он может получить по данному 

вопросу в качестве официальных документов. 

П редложе11ие припимаетсл1 • 

ПРОСЬБА НАЦИОНАЛИСТИЧЕСКОЙ 
ПАРТИИ ПУЭРТО-РИRО 

2. Г-.н ВИНЕВИЧ (Польша) предлагает распро­
странить письмо Националистической партии Пуэрто­
Риrю от 29 сентлбрл. 
П редложепие при1-1,щ,rаетсл2. 

1 Эти письма были впоследствии распространены в дохуъ[еи­

те А/С.4/240. 
2 Это письмо было впоследствии распространено в докумен­

те А/С.4/239. 

женское обраяование не будет поставлено на первQе 
место. Это и делается управляющими державами, но 
прогресс в этом отношении идет недостаточно быстро. 

17. Уже много говорилось относительно участил ко­
ренного населения в выработке системы образования 
и политики в других вопросах. Г-жа :Менон говорит, 
чт~ ана ограничится вопросами образования. Четвер­
тыи комитет не может не знать, каково отношение к 

независимым шкалам в Кении. Когда этот вопрос 
был поднят в Комитете по информации, Комитету 
было заявлено, что в этих школах детей -обучают 
террору. Это точка зрения управляющей державы, 
но, кроJ\1е того, существует и тачка зрения африкан­
ского населения. Говорят, что в Кении на первом 
месте стоит зеJ\1ельный вопрос и что :восстание Иау­
М:ау - результат требования земли. В падобных слу­
чаях нельзя игнорировать связь, существующую в 

несамоуправляющихся территориях между политикой 

народного образования и политическими проблемами. 

18. Индия имеет все основания быть глубоко обес­
покоенной тем, что происходит в Центральной Афри­
ке. Г-жа :Менон спрашивает делегацию Соединенного 
Королевства, 1,аковы будут последствия создания 
Центрально-Африканской федерации в атношении 
народного образования :в обоих протекторатах­
Северной Родезии и Ньясаленде. Насколько ей изве­
стно, ряд африканских вождей прислал Комитету 
сообщение по этому :вопросу, и она надеется, что это 
сообщение будет в ближайшем будущем разослано 
членам Комитета. 

Заседание закрывается в 11 ч. 30 м. 

334-е Четверг 15 октября 1953 года, 15 ч. 

Нью-Йорк 

заседание 
Председатель: 

Г-н Сантьяго ПЕРЕС-ПЕРЕС (Венесуэла) 

Информация о несамоуправляющихся территориях, 
передаваемая согласно статье 7Зе Устава 

[Пункт 32]* 

ОБЩИЕ ПРЕНИЯ (продолжение) 

3. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ зачитывает список представи­
телей, пожелавших выступить :в общих прениях отно­
сительно информации о несам:оуправляющихся тер­
риториях, и в соответствии с заявлением, которое 

было им сделано на предыдущих заседаниях, объяв­
ляет список желающих выступить закрытым. 

4. Г-н ТАРШИШИ (Йемен) говорит, что делегация 
Йемена остается при особом мнении относительно 
главы Х, озаглавленной «Калония Аден и протекто­
рат» во втором томе информации о несамоуправляю­
щихся территориях, полученной в 1952 году (ST/­
TRI/SER.A/7 / Add.1). Подобную оговорку Йемен 
делает каждый год, потому что он никогда не при­
знавал фа1tтйческое положение, которое существует в 

* Повестки дня Генеральной Ассамблеи. 



334-е заседание - 15 октябри 1953 rода 109 

южной части территории Йемен, и в осабенности 
возрастающее число обстоятельств и мероприятий, 
противоречащих статье 3 Договора ,о дружбе и взаим­
НОI!I сотрудничестве, подписанного в 1934 году 

Соединенным Королевством и Йеменом. 

5. Лорд ГУД30Н (Соединенное Королевство) гово­
рит, что пра.вительство Соединенного Королевства 
официально оставляет за собой свободу действий в 
отношении только чта сделанного заявления предста­

вителем Йемена. 

6. Г-н РИВАС (Венесуэла) считает, что из доклада 
Комитета по информации а несамоуправляющихся 
территориях выясняются два важных факта (А/-
2465). Первый факт состоит в тollf, что со времени 
учреждения Организации Объединенных Наций 
управляющие державы приложили гораздо больше 
усилий для распространения образования среди на­

селения несамоуправляющихся территорий, чем это 

было сделан() раньше. Второй факт состоит в том, что 
эти державы не располагают в настоящее время сред­

ствами, необходимыми для удовлетворительного раз­
решения срочных проблем несамоуправляющихся 
территорий. Первый факт является отрадным показа­
телем того, что принятие Организацией Объединенных 
Наций на себя важных функций, влияющих на буду­
щее несаиоуправляющихся территорий, принесло 

пользу этим территориям и подняло престиж после­

военной политики западных государств. Второй факт 
свидетельствует о то:м:, что сотрудничество всех чле­

нов Организации необходимо для разрешения поли­

тической проблемы, созданной колони.альной поли­

тикой прошлого века. 

7. Валее важным является то, что оба эти фактора 
доказывают несостоятельность теории, что незави­

симость ухудшает экономическую, социальную и куль­

турную проблемы бедных стран. Едва ли можно 

отрицать, что до второй мировой войны государства 

с ко.~юниальными владениями были достаточно бога­
тыми, для того чтобы улучшениями зкономического, 

социального и культурного характера компенсировать 

народы несамоуправляющихся территорий, которые 

снабжали их сырьеJ11, дешевой рабочей силой и легко 
контролируемым рынком и тем самым способствовали 
обогащению метрополии. В течении того же периода 

большая часть независимых стран за пределами Ев­
ропы боролась с бедностью, бывшей результатом 
неравной конкуренции, навязанной им более разви­
тыми в культурном, политическом и промышленном 

отношении странами. Цены, которые они могли по­

лучать за предукты своего сельского хозяйства, не 

позволяли им поднять жизненный уровень своих на­

родов до уровня, необходимого для працветания и 
для активного участия в политическом и культурном 

общении с цивилизованными государствами. Тем не 
менее, едва ли была хоть одна независимая, но слабо­
развитая в промышленном отношении страна, которая 

даже в то вреия не делала бы успешных усилий 
обеспечить своим гражданам бесплатное обязатель­
ное образование и внушить каждому человеку, что 
он должен способствовать прогрессу и благополучию 

общества. В Венесуэле, например, существует бес­
платное обязательное начальное образование с 

1871 года; имеются также школы художества, ре­
месленное училище и школы для подготовки учителей. 

8. Г-н Ривас с удовлетворением отмечает, что Орга­
низация Объединенных Наций и специализированные 
учреждения пытаются, например, удовлетворить пу­

тем оказания технической помощи законное желание 

независимых слаборазвитых стран, которые все более 
и более начинают сознавать свое право заявлять ,о 
том, в чем они: нуждаются. То, что недостает им, 

недостает и всему миру; благосостояние, как и мир, 
неделимо. 

9. • В Четвертом комитете часто указывалось на 
миллионы людей, которые не являются полностью 

самоуправляющимися. Следует также обратить вни­

мание и на другую в равной степени выразительную 

цифру - на тысячи миллионов акров плохо обраба­
тываемой или необрабатываеJ11ой земли и на тысячи 
миллионов источниrtов благосо,стояния, которые все 

еще пе используютя, потому что они эксплоатируются 

иностранцами исключительно с целью получения 

единственных выгод, в которых, по мнению так назы­

.ваемоrо цивилизованного мира, последний нуждается. 

10. В ходе общих прений на текущей сессии Гене­
ральной Ассамблеи ( 444-е пленарное заседание) 
глава делегации Венесуэлы обратил особое вню,rание 
на мировое экономическое положение, на трагическое 

несоответствие между ростом мирового населения и 

увеличением производства продуктов питания. Пред­

ставители европейских управляющих держав ясно и 

честно обратили внимание на важность этой пробле­
мы, особенно срочной в Азии и Африке, где большая 
часть народов является еще неса.:r,rоуправляющейся. 

Предоставление этим народам возможности получить 
образование будет не только благотворным и христи­
анским шагом, но это также даст их представителям 

возможность самим рассказать о своих жизненных 

нуждах, которые они испытывают, но не могут в на­

стоящее время о них сообщить; кроме того, это 
также будет предосторежением против угрозы _ 11Iежду­

народному миру и безопасности, которую таит в себе 
бедность. Поэтому важно, чтобы в один прекрасный 
день эти представители явились с правом говорить 

и голосовать совместно с представителями других 

слаборазвитых райнов, для того чтобы указать, чего 

недостает для мирового благополучия и как этому 
делу помочь. 

11. Цели, которые Комитет по информации рекомен­
дует в пункте 12 своего доклада о народном образо­
вании (А/2465, часть вторая), указывают не толькG 
направление, в котором народное образование в не­
самоуправляющихся территориях должно развивать­

ся, но также и средства остановить подрывную дея­

тельность, которая находит благодатную почву среди 
людей, чувствующих себя униженными, и у наций, 
которые не могут добиться своего признания в 
:м:еждународных делах. 

12. Информация, требуемая от управляющих дер­
жав членов Организации согласно статье 73-е У става, 
имеет своей целью дать возможность международной 

общественности удостовериться в том, чтG мероприя­

тия, принимаемые в экGномической, социальной и 

культурной областях, действительно соответствуют це­
лям, изложенным в статье 73Ь. Эта информация так-



110 Генеральная Ассамблея - Восьмая сессия - Четвертый комитет 

же имеет своей целью предоставить международной 
общественности возможность делать рекомендации 

или даже давать директивы, направленные на то, 

чтобы сделать население этих отсталых районов спо­
собным самостоятельно выражать свои мысли и при­

нимать меры с целью внести разнообр азие в свои 
источники доходов, а также избавиться от бедствий, 
причиняемых моноr,ультурной в сельском: хозяйстве 
односторонней экономикой, что лвллетсл злом и длл 
мира в целом. 

13. Делегация Венесуэлы безоговорочно поддержи­
вает взгляды, выраженные в конце пункта 12. Они 
важны не· только потому, что они беспристрастны, но 
также и потому, что они были выдвинуты органом, 
состав которого мог бы сделать ве сь11Iа трудным при­
нятие такого конструктивного решения. Таким об­
разом еще раз была доказана польза и необходимость 
I{омитета по информации о несамоуправллющихсл 
территориях. Он эффективным образош способствует 
соглашениям, рассеивает опасения, которые могут 

быть вызваны некоторыми, возможно, неправильно 

выраженными взглядами, высказанными в пылу пре­

ний и выполнлет полезную работу в интересах на­
родов всего мира. 

14. Когда различные проекты резолюций будут об­
суждаться подробно, делегация Венесуэлы выскажет 
свою 01,ончательную точку зрения на эти проекты и 

любые поправки. 

15. Г-н ВИНЕВИЧ (Польша) говорит, что делега­
ция Польши каждый год тщательно изучает документы 
о несамоуправляющихсл территориях. Она глубоко 
заинтересована в судьбе народов территорий и с 
большим сочувствием следит за их борьбой добиться 
независимости и права самим решать, ка1,им должно 

быть их экономическое, социальное, культурное и 
политическое будущее. События только что :истекшего 
года показали, что национально-освободительное дви­
жение в несаиоуправллющихся территориях захвати­

ло более широкие круги их населения. Несмотря на 
усилил управляющих держав подавить это движение, 

зависимые народы, вдохновляемые возрастающим му­

жеством и решимостью, напоиинают миру о том, что 

1,олониальнал система является трагическим анахро­

низмом, который неизбежно должен исчезнуть и ко­
торый уже уходит в историю. 

16. Информация, которую управляющие державы 
передают согласно статье 73е У става, совершенно 
не wражает реального положения в неса:моуправллю­

щихся территориях. Эта информация была односто­
ронне отобрана и представлена с тем, чтобы создать 
впечатление, что территории достигают наилучших 

результатов и что зависимые народы должны быть 
удовлетворены своим натолщим положением. Доклад 
I{омитета по информации не создает правдивой кар­
тины не только потому, что он был составлен на осно­
ве тенденциозной информации управляющих держав, 
но также и потому, что половина членов Комитета, 
1шторые составили этот доклад, являются управляю­

щими державами. В этой связи следует отметить то, 
что географический район, в котором находится 
Польша и другие страны, котGрые освободили себя 
от всякого национального или социального гнета, не 

представлен в Комитете. Тем не менее, на основании 

информации из других источников можно сделать не­
которые заключения. 

17. Доклад обращает особое внимание на вопрос о 
народном образовании. Специальный комитет по ин­
форыации, передаваемой согласно статье 73е Устава, 
сфор11Iулировал в 1950 году заключения по данному 
вопросу в первом специальном до1,ладе о народном 

образовании (A/13O3/Rev.l, часть вторая), и с тех 
пор пGложение в несамоуправллющихсл территориях 

едва ли улучшило,сь. Управляющие державы не вы­
полнили своих обязательств, таr, же как они не вы­
полнили рекомендаций Организации Объединенных 
Наций. Доказательством этого лвллютсл данные о не­
rраыотности, приведенные в мем:орандуме Секретари­
ата (A/AC.35/L.123). Вообще говоря, 70 процентов 
африканского населения неграмотно, а в некоторых 
территориях неграмотных 90 процентов населения. 
18. Процент посещаемости шr,ол очень низок, и до­
стигнутый в этом прогресс незначителен. Положение 
же фактически гораздо хуже, чем то, на которое ука­
зывают цифровые данные, так как не следует забы­
вать того, что многие из зарегистрированных детей не 

заканчивают учебный год и очень редкG продолжают 
учебу после первого класса. Уровень начального обра­
зования вообще очень низок, и, .ка~, Комитет отмечал, 
он даже не дает детям зачатков грамотности. Наконец, 
- I{омитет также подчеркнул этот вопрос, - обяза­
тельное образование в некоторых территориях Афри-
1ш распространяется на всех, за исключением детей 
африканцев. Высшего образования фактически не 
существует, И ВОЗl\ЮЖНОСТИ В этом для молодых ту­

земцев rtрайне ограничены. Например, имеется всего 
лишь семь высших учебных заведений, посещаемых 
только 3 234 студентами во всех территориях, управ­
ляемых Соединенным Королевством, хотя население 
этих территорий достигает десятков миллионов. Мож­
но ли при тю,ом положении говорить, что управляю­

щие державы добились заметного прогресса? 

19. Приходится сожалеть, что такал печальная .кар­
тина не вызвала в Комитете критики, которой следо­
вало бы ожидать. Приходится также сожалеть, что 
доклад не содержит подробного анализа серьезной 
проблемы языка преподавания, а просто отмечает, 
чтG в большинстве зависи111ых территорий местная 
культура часто недооценивается. Генеральная Ас­
самблея подчеркивала, что необходимо подходить к 
этой проблеме в духе понимания и уважения к нацио­
нальным языкам местного населения; язык являет­

ся основным средством культурного развития каждой 

нации. Каждый язык может быть выражен письменно 
и иожет быть сделан языком преподавания. Управ­
ляющие держа.вы, однако, отменяют пользование ту­

земными языками даже в тех случаях, когда местный 

язык, так же как и испанский или арабский, яв­
ляется живым языко111 и выражением древней куль­
туры. Сведения, предоставленные Секретариатом (A/­
AC.35/L.128), свидетельствует о том, что начальное 
образование в несамоуправллющихt.я территориях 
очень часто ведется на национальном языке управ­

ляющей державы. 

20. Желание туземных народов получить образова­
ние натал1шваетсл на такое отношение к этому во­

просу управляющих держав, которое было наиболее 
яркG выражено в информации о Сомали под британ-



334-е заседание - 15 октября 1953 года 111 

ским управлением, полученной в 1952 году (А/2134). 
В этом документе управляющая держава заявляет, 
что, поскольку при многочисленнои городском насе­

лении неизбежны широкая безработица и бедность, 
она не намерена предоставлять школьного образова­
ния в широких масштабах или ориентироваться на 
массовую rрамотнос1ъ, а считает нужным ограничи­

вать доступ в школы для тех, кто имеет шансы найти 

подходящую работу. Управляющим державам выгод­
но держать зависимые народы на положении неrра­

:мотных и давать им толыю весьма ограниченное об­
разование, необходимое для того, чтобы сделать их 
лучшими сдуrа111и колониальных интересов. 

21. Делегация Польши не будет задерживать вашего 
внимания на замечаниях об экономическом положе­
нии в несамоуправляющихся территориях, что будет 
предметом специального рассмотрения Комитетом по 
информации в 1954 году. Тем не менее делегация 
жеJiает подчеркнуть, что это положение должно быть 
проанаJiизировано не механически на основе стати­

стических данных, предоставленных колониальньп.ш 

державами, а с точки зрения интересов большинства 
туземного насеJiения. СJiедовательно, доклад об эко­
номическои положении должен выяснить направление 

экономического развития в зависимых территориях и 

указать, чьим интересам оно служит. Управляющие 
державы вновь ссыJiаются на широкие планы развития, 

которые осуществляются в зависимых территориях, и 

:н:а размеры капитаJiов, которые таи вкJiадываются; в 

этой связи следовало бы также указать, в чьих инте­
ресах эксплоатируются природные богатства терри­
торий. Есть веские основания поJiаrать , что эти бо­
гатства эксплоатируются не в интересах законных 

владельцев, т. е. местного населения, а в интересах 

трестов и монополий. Жизненный уровень тузе11щев 
все еще настоJiько низок, что они еще не могут удов­

летворять свои са111ые элементарные потребности. Об 
этом даже указывалось в газете «Нью-Йорк тайме>>; 
12 октября 1953 года газета опубликовала статью о 
Британской Гвиане , в которой содержатся порази­
тельные сведения. С другой стороны, прибыли, кото­
рые тресты или 111онополии получают от экспJiоатации 

национальных богатств несамоуправJiяющихся терри­
торий, постоянно возрастают; прибыJiи переводятся в 
страны-метрополии или в Соединенные Штаты, ко­
торые захватили колониаJiьные богатства своих союз­
ников в своих собственных интересах. Примером мо­
жет служить одна из американских компаний, которая 
эксшюатирует Нигерию и Золотой Берег через свой 
фиJiиал; ее прибыли превышают 200 млн. долларов 
n год. 
22. Представитель Соединенного Королевства гово­
рил о новых конституциях, которые недавно были об­
народованы в некоторых несамоуправляющихся тер­

риториях. ПоJiитичесrtие реформы об111анчивы и имеют 
целью скрыть продолжающуся традиционную колони­

альную политику. Например, Конгресс Соединенных 
Штатов, в котором пуэрториканцы не представлены, 

осуществляет законодательный контроль в Пуэрто-Рико 
и решения Верховного суда Пуэрто-Рико могут быть 
отиенены федеральными судами Соединенных Шта­
тов. Таким же образом так называемая конституция 
Нигерии и Золотого Берега предоставляет губернато­
раl\I этих колоний диктаторские полномочия приоста-

навливать действия законов или отменять любые зако­
ны по свое111у усмотрению и обязывает местные власти 
подчиняться инструкция111 вJiастей метропоJiии. Такое 
же положение существует во всех других несамоуправ­

ляющихся территориях. В Ньясаленде и в Северной 
и Южной Родезии африканскому населению была 
навязана федерация, несмотря на сильные возраже­
ния последнего. Премьер-министр федерации, следуя 
прииеру других поборников колониальной политики, 
предложил воз1110жно боJiьшему чисJiу белых колони­
стов юп.шrрировать в территорию. Как отlliетила не­
д~вно выходящая в Нигерии газета TV est African 
Pilot, в результате европейской ю1Jш1rрации афри­
канцы лишились своих земель и природных богатств; 
туземное насеJiение подвергается преследованию,~; 

оно подвергается дикрииинации и полностью устра­

няется от участия в управJiении своей страной. Хо­
рошо известно, что напряжение в :Кении явJiяется 
следствие111 того факта, что европейцы лишили ту­
зеJ'!шых жителей их земли. 

23. Представитель Соединенного Королевства пытал­
ся оправдать колониальную политику европейцев в 
Африке, утверждая, что примитивные народы Афри­
ки . неспособны применять современные сельскохозяй­
ственные методы. Но это неверно. Как указал автор 
статьи в газете «Нью-Йорк тайме», африканские 
веиледельцы способны получать даже бoJiee хорошие 
результаты, че11r белые колонисты, когда им дают 
воз111ожность работать в хороших условиях. В своем 
следующем докладе об экономическом положении в 
несамоуправляющихся территориях Комитет по ин­
форlliации должен обратить особое внимание на во­
просы, касающиеся сельских районов, и особенно на 
вопрос отчуждения земли. 

24. Недавние события показывают, что управляю­
щие доржавы предпринимают суровые меры для того, 

чтобы подавить национально-освободительное движе­
ние в своих 1,олониях. В l\Iалайе жителей целых де­
ревень насильственно выселиJiи. Конституция в Бри­
танской Гвиане, обнародованная всего лишь шесть 
месяцев тому назад , была отменена, и правительство, 
избранное народом, было с помощью вооруженной 
силы устраненG от исполнеиня своих функций. Эти 
события ясно показывают первостепенную важность 

положений главы XI У става, соблюдение которых 
Организация Объединенных Наций обязана обеспе­
чивать . .Делегация ПоJiьши верна этим принципа111 и 
будет рассиатривать, руководясь ими, все стороны 

этой проблемы и любые внесенные предложения. 

25. Г-н БОХАРИ (Пакистан) отиечает, что доклад 
Комитета указывает на всесторонний прогрес с в об­
ласти народного образования. Число детей, посещаю­
щих школы, заметно возросло. Высшее образование 
cтaJIO более доступньп.1 в территориях, находящихся 

под управлением Соединенного Королевства. Возра­
стающее число детей, посещающих школу, привело 

к увеличению расходов на образование, и можно с 
удовлетворением ОТ111етить, что управляющие державы 

отпускают больше средств на образование, чем они 
это делали в пpomJI011r. Тем не менее, хотл соответ­
ствующие цифры указывают на некоторые тенден­

ции, они не создают полной картины положения, при­
че11r не следует упускать из вида и недостатки, :кото­

рые все еще продолжают существовать, и проблемы, 



112 Генеральная Ассамблея - Восьмая сессия - Четвертый комитет 

которые необходимо разрешить. Делегация Пакистана 
выражает свое сожаление по поводу того, что сред­

ства, отпускаемые на народное •образование, пред­
ставляют весьма небольшую долю общего дохода тер­
ритории и что число девочек, посещающих школы, 

пока что гораздо меньше числа посещающих школы 

мальчиков. Делегация убеждена в том, что будущее 
несамоуправляющихся территорий зависит в значи­
тельной степени от прогресса в области образования 
женщин, что не только благоприятно отразится на 
самих девочках, но через их посредство окажет бла­
гоприятное воздействие на жизнь всей семьи. Конеч­
ной целью является Х()рошее и бесплатное обучение 
для всех. 

26. В Комитете по информации о несамоуправляю­
щихся территориях делегация Пакистана подняла 
вопрос о падении цен на сырье и просила подробных 
сведений о последствиях этого падения в несамо­

управляющихся территориях и о принимаемых управ­

ляющими державами мерах для исправления такого 

положения. • Из информации, переданной управляю­
щими державами, следует, что цены на сырье, экс­

портируемое этими территориями, сильно колебались. 
Г-н Бохари не сомневается в том, что управляющие 

державы стремятся обеспечить благополучие туземных 
народов, но не уверен в том:, что проводимая ими 

политика в зависимых территориях является подхо­

дящей для этой цели. 

27. Делегация Пакистана считает, что имеются все 
основания для усиления и разнообразия технической 
помощи, оказываемой несамоуправллющимся терри­
ториям, при условии, что такая помощь соответству­

ет их общим планам развития. 

28. К сожалению резолюции Генеральной Ассам­
блеи о добровольной передаче информации, состав­
ленные в умеренных тонах и в соответствии с духом 

статьи 73 У става, вызывали иногда резrше и совсем 
неоправдываемые возражения. Безусловно, управляю­
щие державы только выиграют от того, что они будут 
ставить в известность Организацию Объединенных 
Наций о всех мерах, которые они приняли длл ока­
зания помощи народам несамоуправллющихся тер­

риторий, в достижении целей, изложенных в стать­
ях 1, 55 и 73. Устава. Тем самыи в их распоряжении 
окажутся новые и убедительные аргументы в под­
держку своих заявлений о том, что они прилагают 
все усилил к тому, чтобы способствовать прогрессу 
несамоуправляющихсл территорий. Позиция управ­
ляющих держав поэтому кажется нелогичной, и сле­
дует надеяться, что они все больше и больше будут 
следовать примеру тех, кто проявил инициативу, пе­

редавал больше информации, чем это в действитель-
ности требуется статьей 73е. • 
29. Комитет по информации, который состоит из 
представителей как управляющих, так и неуправля­
ющих держав, принял подавляющим большинством 
проект рзеолюции о привлечении представителей не­
самоуправляющихся территорий к участию в работе 
Комитета · (А/2465, часть первая, ·приложение II). 
Авторы резолюции стремились устранить возражения 
против принципа единства представительства и до­

биться удовлетворительного разрешения, которое даст 
возможность представителям несамоуправллющихся 

территорий принимать участие в работе, которая не­
посредственно их касается. Хотя первоначальный 
проект резолюции (А/2465, часть первая, пункт 93) 
был до некоторой степени ослаблен поправка~ш, он 
все же является первым шагом на пути к привлече.:. 
нию представителей туземных народов к участию в 
работе Организации Объединенных Наций. 

30. Организация Объединенных Наций может сле­
довать по этому пути, не ставя себя в зависимость от 
доброй воли управляющих держав. Она, например, 
может предоставить определенную квоту несамоуправ­

ллющимся территорилм, с тем: чтобы они посылали 
длл работы в Секретариате компетентных и подrотов­
денных сотрудников, которые могли бы таким: образом 
приобретать весьма ценные для своих территорий 
знания. Это будет новым доказательством проявления 
интереса со стороны Организации Объединенных 
Наций к миллионам: людей, проживающим в несамо­
управллющихся территориях. Членов Организации, 
быть может, удастся уговорить отказаться от некото­
рого числа должностей, которые занимаются в насто­
ящее время в Секретариате их гражданами, в пользу 
представителей несамоуправляющихся территорий. 
Пакистан, с своей стороны, не колеблясь пойдет на 
необходимые уступки. Специализированные учрежде­
ния также могли бы открыть свои двери представите­
лям несам:оуправллющихсл территорий. После перво­
начального периода ознакомления с работой участие 
таких представителей безусловно окажется полезным; 
их участие в работе международной организации, 
пользующейся таким большим престижем:, 1!,ОЛЖНО 
только поощрять стремление народов несамоуправляю­

щихсл территорий настойчиво следовать по пути к 
независимости. Делегация Пакистана готова поддер­
жать любое официальное предложение внести в Ге­
неральной Ассамблее проект резолюции в втом: смысле. 

31. Прекращение передачи llнформ:ации, требуемой 
согласно статье 73е У става, лвллется отдельным 
пунктом повестки дня; делегация Пакистана выразит 
свое мнение по втом:у вопросу, когда Комитет начнет 
его рассматривать. 

32. Делегация Пакистана желает отм:ет~ть заслуги 
I{омитета по информации. Под умелым руководством 
г-на Лум:са Коыитет проявил замечательный дух со­
трудничества и стремился прюrирить все точки зре­

ния. Было бы полезно, если бы Комитет смог продол­
жать ценную работу, которую он начал. 

33. Г-н БЕНСОН (Секретариат) заявляет, что Ор­
ганизация Объединенных Наций уже установила пра­
вило предоставлять известное число должностей Се­
кретариата представителя11 несамоуправляющихся 

территорий. Некоторые из них оказывали помощь де­
партаментам:, зани~rающимся составлением докумен­

тов длл Комитета. Граждане Тринидада, Ямайки, 
Виргинских островов, Французской Западной Африки, 
Пуврто-Рико и Золотого Берега, например, оказывали 
помощь в подготовке документации для Комитета по 
информации, и их сотрудничество было особенно 
ценным, потому что каждый из них располагает ин­
формацией из первоисточников о положении террито­
рии, откуда они родом. Следовательно, помощь жите­
лей несамоуправляющихся территорий дает Органи­
зации Объединенных Наций возможность осуществлять 



335-е засеАание - 16 октября 1953 rода 113 

свои задачи с постоянно возрастающей эффективно­

стью. 

34. Сэр Дуглас КОПЛАНД (Австралия) говорит, что 
делегацил Австралии глубоко тронута похвалами, ко­
торые делеrацил Индии и Пакистана высказали по 

адресу r-на Лумса, тшлющегосл председателем Ко­
митета по информации. Доклад Комитета, конечно, 

не лвллется окончательным, но можно сказать, что он 

открывает путь к разрешению проблемы, сложность 

которой вытекает не столько из самих фактов, сколь­
ко из горячих прений, вызванных этими фактами. 

Тот факт, что необходимо было изложить принципы, 
содержащиеся в главе XI У става Организации . Объ­
единенных Наций, ясно показывает, что члены Орга­

низации определенно признают, что некоторые народы 

все еще не в состоянии вести независимое существо­

вание и нуждаются в руководстве и в содействии бо­

лее развитых стран, помогающих им добиться и всту­

пить со временем - в чем никто не сомневается -
на путь полного самоуправления. Развитие будет мед­

ленным, но верным; это развитие будет иногда за­

держиваться многочисленными затруднениями в ре­

зультате, например, географических и климатических 

условий, лингвистических различий, св.языо с иными 

культурами и традициями. От тех, кто руководит этим 

развитиеи, требуется большал осторожность, а также 

абсолютнал преданность делу народов несамоуправ­
л.яющихс.я территорий. Никто не должен относиться 

с пренебрежению,~: к часто неблагодарной задаче, 

которую управляющие державы осуществляю'r, так же 

как. никто не должен преуменьшать усилий, которые 

они делают дл.я несамоуправляющихс.я территорий, 

разговорами об остатках колониализма. Какова же та 

система, которой предлагают заменить та.к называе­

мую колониальную систему те, кто осуждает ее? Лю­

бая новал система должна быть по крайней мере такой 

же хорошей, как и старая, и от сторонников этой 

системы следует потребовать описания новой системы 

в конструrtтивном докладе Комитету, уже представ­

ленном Комитету и бывшем, это следует признать со 

всей справедливостью, результатом весьма похваль­

ной поnытки разрешить проблему. 

35. Представитель Польши указал на низкий про­

цент населения несю,юуправляющихс.я территорий, 

Информация о несамоуправпяющихся территориях, 
передаваемая согласно статье 73е Устава 

• (продолжение) 
[Пункт 32]* 

ОБЩИЕ ПРЕНИЯ (продолжение) 

1. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ заявляет, что Комитет должен 

попытаться закончить обrцие пренил по обсуждаемому 
вопросу к 19 октября. В соответствии с правилом 119 
правил процедуры он предлагает членам Комитета 

представить не позднее второй половины дн.я 19 октя­
бря все имеющиеся у них проекты ре3олюций и 

поправки. 

2. Г-н БОХАРИ (Пакистан) благодарит Секретари­
ат, в лице rна Бенсона, за сделанное им на предыду-

* Довестки дня Генеральной Асса11бJrеи. 

способного читать или писать, когда он говорил о 
rtампании против неграмотности в этих территориях. 

Но такое положение наблюдаете.я не в одних только 
несамоуправляющихс.я территориях; такую же кар­

тину можно. найти и во многих других странах. Если 

бы тот факт, что народ в целом может читать и писать, 
был единственным критерием при оценке вклада ка­
кой-либо страны в цивилизацию, многие страны, чей 
вклад в цивилизацию фактически был очень большим, 
смогли бы играть только второстепенную роль в ог­
ромном развитии культуры. Учить туземные народы 

чтению и письму является только одной стороной 

всей проблемы народного обра3овани.я, которая воз­
можно являете.я одной из наиболее трудных ripoблe:r.r, 
с которыми в современном мире сталкивается управ­

дяющая держава. Современные методы приходится 
прививать туземной культуре, часто имеющей тыся­

челетнюю давность и во многих случаях почти проти­

воположной современному образу жизни, не разрушал 

эту культуру и не лишал ее своей характерности. 

36. Как представитель страны, которал в свое вре­
м.я была колонией, сэр Дуглас с удовлетворением 
отмечает, что Австралия, которал никогда не экспло­

атировалась, будучи зависююй, преисполнена реши­

мости никогда не эксплоатировать даже самые при­

митивные народы, за которые она несет ответствен­

ность, с тех пор как она стала, в свою очередь, 

управляющей державой. Австралию нельзя столкнуть 

с этого пути обвинениями «в колониализме». Австра­
лийская делегация всегда будет поддерживать любое 
предложение или проект резолюции, направленный 

на содействие развитию несамоуправляющихсл тер­

риторий. 

37. Г-н ВИНЕВИЧ (Польша) напоиинает предста­

вителю Австралии, что обсуждение вопроса о несамо­

управллющихс.я территориях только началось; по­

втому будет вреи.я опровергнуть аргументы, выдви­
нутые представителем Австралии. Однако следует 

помнить, что главная задача Комитета состоит не в 

том, чтобы защищать интересы колониальных держав, 

а в том, чтобы защищать интересы почти двухсот 
миллионов человек, которые не представлены в Ко­

митете. 

Заседание закрываете.я в 16 ч. 35 м. 

335-е 
заседание 

Пятница 16 октября 1953 rода, 15 ч. 20 м. 
Нью-Йорк 

Председатель: 

Г-н Сантьnrо ПЕРЕС-ПЕРЕС (Венесуэла) 

щеи заседании 3аявление о содействии, оказываемом 

Организации Объединенных Наций рядом выдаю­
щихся представителей несамоуправл.яющихс.я терри­

торий. Однако он хотел бы разъяснить, что внесенное 
им предложение сводилось к тому, чтобы Организация 
Объединенных Наций вынесла официальное решение 

о привлечении компетентных лиц из этих территорий 

в качестве ответственных работников Секретариата. 
В этой связи он хотел бы подчеркнуть, что в отноше­
нии набора персонала Секретариата длл каждого 
государства-члена Организации установлена квота, 




